Quid et quale illa virtus Socratis sententia fuerit, dicere non possum.

Sunt enim viri docti qui arbitrari videantur hoc ministerium dei ( $\tauὴν τῷ θεῷ ὑπηρεσιάν, τὴν τοῦ θεοῦ λατρείαν$ ) a Platone inventum quidem esse atque excogitatum, non autem extra iocum illa omnia dici, neque Platonem voluisse ut serio haec acciperemus; Atheniensibus, imprimis iis qui Socratem condemnavissent, sic tantummodo vehementissime atque contumeliosissime ludibrio atque irrisui habuisse. H. MAIER I. 1. 113 scripsit: „Der grosse Spötter hat sich schwerlich den Spasz entgehen lassen, seinen lieben Landsleuten vorzuhalten: seht, euer verruchter Religionsfrevler erfreut sich des besonderen Wohlwollens des delphischen Gottes<sup>1)</sup>. Plato aber treibt die Ironie noch beträchtlich weiter. Er tut, als wäre die ganze Tätigkeit des Sokrates einzig und allein darauf aus gegangen, sich von dem Nichtwissen seiner Mitmenschen zu überzeugen, und gibt der Sache nun eine ganz andere Wendung. Hat der Gott diese Wirksamkeit des Sokrates sanktioniert, so hat er für dieselbe die Verantwortung übernommen. An Stelle der moralischen Verantwortlichkeit aber unterschiebt Plato die reale Urheberschaft. Kurz, er führt gerade die verabscheute und gefürchtete Dialektik des Sokrates auf eine Weisung des Orakels zurück. *Das heiszt den Hohn so stark auftragen, dasz auch das blödeste Auge ihn merken musz*“.

Non ignoro Socratis verba saepe etiam in *Apologia Plat.* plena esse ironiae atque dissimulationis. In primo autem iam capite demonstravimus totum hoc mandatum non eam potissimum ob causam esse inventum ut Atheniensibus insultaret Plato, sed ut magistrum suum magna cum pietate, quasi quendam divinum hominem, depingere posset. Attulimus locos ex quibus appareat magna cum gravitate loqui Socratem de hoc ministerio, ita ut tragicum dolorem sentire nobis videremur. E. g. in *praeclaro illo loco*, qui incipit 29 C., mihi persuadere non possum non serio et ex animi sententia haec esse dicta: *'Εγὼ ὑμᾶς, ὃ ἀνδρες Αθηναῖοι, ἀσπάζομαι μὲν καὶ φιλῶ, πείσομαι δὲ μᾶλλον τῷ θεῷ ἢ ὑμῖν, καὶ ἔωσπερ ἂν ἐμπνέω καὶ οἶστε ὃ, οὐ μὴ παύσωμαι φιλοσοφῶν κ. τ. λ.* Et in his quoque verbis ironiam frustra quaero: *ταῦτα γὰρ οὐκείνει* δ

---

<sup>1)</sup> Id ipsum nobis Xenophon exhibet, ironia autem et iocis remotis!

θεός, εντιστε, καὶ ἐγώ οἶμαι οὐδέν πω ὑμῖν μεῖζον ἀγαθὸν γενέσθαι  
ἐν τῇ πόλει ἢ τὴν ἐμὴν τῷ θεῷ ὑπηρεσίαν (30 A).

Ipse totidem verbis respondet iis qui putant ironice haec omnia de deorum mandato dici: 37 E. τούτῳ δὴ ἐστι πάντων χαλεπώτατον πεῖσαι τινας ὑπῶν, ἔάν τε γὰρ λέγω ὅτι τῷ θεῷ ἀπειθεῖν τοῦτ' ἐστὶν καὶ διὰ τοῦτ' ἀδύνατον ἡσυχίαν ἄγειν, οὐ πείσεσθέ μοι ὡς εἰρωνευούένω Vid. praeterea 23 A, 24 A, 31 C, 28 A, 33 A, imprimis 41 C.

Excedere modum H. MAIER mihi videtur<sup>1)</sup>. Non tam Atheniensibus insultat quam magistrum extollit. Hoc enim ei maximi momenti erat.

At dixerit aliquis: unde fieri potuit ut Socrates Platonis divinitus in homines immissus videretur? In priore capite demonstravimus totam Socratis vitam a deo gubernari per daemonium. Hanc dei curam Platonis inventioni atque cogitationi ansam praebuisse suspicor, hanc eum ita in maius exaggerasse et cum oraculo conglutinasse, ut eam, quam novimus, imaginem Socratis, amplificatam pulcherrime, civibus suis praebere posset; inde igitur Socratis divinitatem originem traxisse.

Horum omnium apud Xenophontem nihil, neque ibi legimus Chaerephonem oraculum de sapientia Socratis consuluisse. X. ἐπειγότωντος ἐν Αἰεὶ νοὶ περὶ ἔμοῦ, nihil aliud. Quocum hoc quoque coniungendum, apud Xenophontem non solum Socratis sapientiam laudari, sed etiam alias virtutes: αὐγένα εἶναι ἐλευθεριώτερον, μήδε δικαιότερον μήτε σωφρονέστερον. Non solum verba — Socratis disputationis et διαλεγομένου — sed etiam eius facta (et omnino qualis in vita) laudantur. Platonis Socrates disceptans et disserens magis cordi erat. Plato Socratem verbo tenus, ut diximus, sequebatur et imitabatur. *Vitam eius imitari non sustinuit* (vid. prim. cap.). Rectissime ergo SCHANZ I. I. 79 „Bei Plato wird Sokrates

<sup>1)</sup> Item pag. 111: die Verteidigung gestaltet sich zu einer scharfen, von höhnender Ironie durchzogenen Anklage. Aber aus der Wolke von Spott und Satire tritt schliesslich (?) doch sieghaft die Gestalt des Sokrates hervor, wie sie dem treuen Jünger vor der Seele steht.

durch die Pythia nur nach der intellektuellen Seite, bei Xenophon der ganze Sokrates charakterisiert."

Neque dubitamus quin oraculum apud Xenophontem melius servatum sit.

Postremo verba πολλῶν παρόντων ἀνεῖλεν ὁ Απόλλων fortasse coniungenda sunt cum testimonio Chaerecratis Plat. Apol. 21 A. Fratremne frater comitus est?

### § 10. C. De libello accusatorum.

Apol. Xen. 10.

οὗτως δὲ γνόντα αὐτὸν ἔφη,  
ἐπειδὴ κατηγόρησαν αὐτοῦ οἱ ἀν-  
τίδικοι, ὡς οὖς μὲν ἡ πόλις νομί-  
ζει θεοὺς οὐ νομίζου, ἔτερα δὲ  
καινὰ δαιμόνια εἰσφέροι καὶ τοὺς  
νέους διαφθείροι, παρελθόντα εἰπεῖν.

Apol. Plat. 24 B.

— λάβωμεν αὖτὴν τούτων ἀν-  
τιμοσίαν. ἔχει δέ πως ὅδε Σωκρά-  
τη φησὶν ἀδικεῖν τούς τε νέους  
διαφθείροντα καὶ θεοὺς οὓς ἡ  
πόλις νομίζει οὐ νομίζοντα, ἔτερα  
δὲ δαιμόνια καινά.

Inter similia numerandum est hoc quoque, quod uterque scriptor, cum ad refutationem perventum sit, accusationem praeinitiat. Apud Xenophontem ipse scriptor eam commemorat, apud Platonem reus. Illud mirandum non est; hoc fortasse displicere potest.

Vulgo enim, ut opinor, rei non solebant iudicibus crimina, quasi ignota essent, in memoriam redigere. Id ipsum igitur iam suspicionem movere potest. Magis autem hoc decet scriptorem *posteriorem*, qualis Plato erat, qui in apologia liberius composita ad *aequales* se convertebat, ut docerentur lectores quaenam illa accusatio esset. Et haec fortasse causa erat quod ea defensioni tota insereretur. Praeterea huic criminum commemorationi novitatem adimebat, ita ut non insolita neque inusitate videretur, hoc, quod antecedebat altera accusatio ab ipso reo verbis conceptis compo- sita quasi quoddam iuramentum partium 19 B: ὥσπερ οὖν κατηγό- ρων τὴν ἀντιμοσίαν δεῖ ἀναγγέλλωνται αὐτῶν Σωκράτης ἀδικεῖ καὶ περιερ- γάζεται ξητῶν τά τε ὑπὸ γῆς καὶ οὐρανία, καὶ τὸν ἥπτω λόγον κρείττω ποιῶν, καὶ ἄλλους ταῦτα ταῦτα διδάσκων τοιαύτη τις ἐστιν. Ea quoque,

quae videtur a Platone tota *extra causam* additam esse, aequales certiores facere debebat de ira deque animo infesto, quem multi Athenienses iniuria in Socratem gerebant.

Nunc autem ad aliam quaestionem transibimus.

Videmus apud scriptores nostros crimina non eodem modo, eodem ordine enumerari. *Uter ordinem immutavit?* Auxilio nobis venit Diogenes Laertius II. 40 qui Favorino auctore servavit, quae Athenis in actis iudicium, ut ita dicam, relata erant. Accusatio hisce verbis constabat<sup>1)</sup>: ἀδικεῖ Σωκράτης, οὓς μὲν ἡ πόλις νομίζει θεοὺς οὐ νομίζων, ἔτερα δὲ καὶ τὰ δαιμόνια εἰσηγούμενος ἀδικεῖ δὲ καὶ τοὺς νέοντα διαφθείρων.

Utrum igitur de Xenophonte an de Platone haec dissimilitudo, quam modo memoravimus, nos addubitate cogat, haud difficile cognitu est. Hac quoque in re Xenophontis fides historica manet intacta. Accedit quod in Mem. I. 1. 1. non sicut in Apol. oratione obliqua, sed oratione recta, praeter unum verbum eadem legimus quae apud. Diog. L. Deinde et in Apol. Xen. et in Mem. crimina eodem ordine refutantur, primum crimen impietatis, deinde crimen iuvenum corruptorum.

Socratem autem Platonicum liberius loqui neque accurate verba libelli referre iam statim monemur verbis: ἔχει δέ πως ὁδε. Quid dicendum est de reo qui criminum ordinem invertit? Quid autem de reo qui tam negligenter de ipsa accusatione loquitur? Haud ita difficile erat verba libelli, quae breviter concepta erant, retinere memoria. Magis credibile est ea verba penitus in mente inhaesisse reo, qui iure iurando interposito ἐν τῷ ἀντωμοσίᾳ contenderat falsam esse eam accusationem. Talis igitur locutio — ἔχει δέ πως ὁδε —, quae specie nullius momenti esse videtur, re vera nos monet sequi aliquid falsum et commenticum. Nobis indicium est: „equo ne credamus, aliquis latet error.” Suspicor enim *de consulto* criminum ordinem immutatum esse. Talibus autem verbis pree-